53. *Improbitas*, exemplum improbitatis, illo aero, quod poetae aureum dixerunt saeculum, admirabitis, inusitata et inaudita, fuit, ut nunc probitas, de quo v. mox v. 61 seq. — 55 seq. De antiquissima hac honoris testificatione et veneratione maiorum natu v. Heyne ad Virg. Ecl. VI, 66. Koenig ad Claudian. XXI, 48. (*Cedentes spatiis assurgentesque videbas*) Intpp. Gell. II, 15. et impr. Klotz. ad Tyrt. p. 139. — 56. *Barbato*, non viro tantum, sed etiam iuveni, cui *prima lanugo* erat. Cf. v. 59. licet ipse puer videret plura domi *fraga* cet., h. e. quamvis ditione esset. *Fraga* autem et *glandes* primi hominum cibi erant solaeque divitiae. Cf. VI, 10. Plin. XVI, 3. et 5. XVIII, 7. et 8. XXI, 15.

58. 59. Dodwell. in Annal. Quintil. p. 79. et 136. „*Prima*, inquit, adolescentiae barbatae; *lanugo* ab anno censebatur aetatis XVIII. eoque, ut videtur, expleto. Hoc nos docet h. l. Iuvenalis, quum *barbatum* suum, quem *puero* opponit, *quatuor* dumtaxat annis pueri maiorem agnoscit, et prima tantummodo lanagine vestitum. Ita *prima lanugo* in annum XVIII. expletum convenerit, quum etiam *pueritia* in anno XIV. similiter expleto terminata fuerit. Inde *barbatuli iuvenes* (Cic. ad Att. I 14.) appellabantur ad illum usque annum, ut videtur, quo *barbam primam radebant*, aetatis scilicet XXI. Hanc *pubertati plenae aetatem* constituunt 1Cti, (Dig. L. I. tit. 7. l. 40. 1. L. XXXIV. tit. 1.) usque a temporibus Hadri-

ani. Nec id immerito, etiam pro sententia veterum est. — *Venerabile* fuit *praecedere quatuor annis*: ita nimirum, ut *parem* aliquatenus reverentiam illam agnoscat poeta, quae a pueris primae iuvenum lanugini dari solebat et aetati barbatae; utrobique enim pariter *adsurgebant*, proinde aliam illam, nec suae aequalem, aetatem agnoscentes.“ Cf. ad VI, 105. — 59. *Primae lanugini*, adolescentulis, etsi adhuc imberibus, idem *adeo* honor habebatur a pueris, qui *sacrae*, *venerandae*, *senectae*, *senibus*, *veneratione* dignis, a iuvenibus.

60 — 70. Nostris temporibus fides et probitas portento miraculoque similes sunt. *Dēpositum* dicitur, quodcumque deponitur apud aliquem eique adservandum traditur. 61. *follem*, *sacrum*, *crumenam*, (ut XIV, 281. *Veget.* II, 20. *Plaut. Aul.* II, 4, 23.) *veterem*, dudum sibi commissum, cum *tota aerugine*, cum omni pecunia, quae fuit in eo et praetextitate ac situ iam aeruginem contraxit. *Aeris vitium aerugo* dicitur, ferri *robigo* s. *rubigo*, SCHOL. 62. 63. Eiusmodi *fides* nunc *digna* videtur, quae, prodigii instar, in *libellis Tuscis*, h. e. haruspicum, notetur, et ex horum praescripto expietur lustreturve *agna* aliave victima iratis diis caesa. Haruspicina, quae iam Pelasgis in usu fuit, ab Etruscis maxime exulta est et ab iis ad Romanos pervenit: unde *Tusci libelli*, ut *libri Etruscorum* ap. *Cic. de Div.* II, 23. et *Etruscae disciplinae volumina* ap. *Plin. II*, 83. s. 85. — *coronata agna*: nam victimae et vittis, et sertis floribusque ornabantur.

64 — 70. *Egregii sanctique viri exemplum* nunc tam rarum est, ut simile sit *monstro*, quale est *bimembris puer* cet. Cicero *de Div.* II, 28. Si, inquit, *quod raro fit*, *id portentum putandum est*, *sapientem esse*, *portentum est*: *saepius enim mulam peperisse arbitror*, *quam sapientem fuisse*. — *Monstrum*, insolita species. v. ad II, 122. 123. Poeta autem paulo prolixior h. l. videri potest in recensendis variis *monstris*, ostentis, prodigiis portentisque v. 65 — 70. De horum aliorumque generibus ac causis v. Heyne Opusc. Academ. T. III. p. 198 — 215. et

255 — 274. *bimembri puerō, duplicitia vel hominis anima-
lisque membra habēti, partui monstroso.* Cf. Liv. XXVII,
11: et XLI, 26. Heyne l. l. p. 271. 272. *Piscibus in-
ventis sub miranti* (v. Var. Lect.) *aratro terram scindente.*
Cf. Liv. XLII, 2. Strab. XII. Plin. IX, 57. s. 83. ibique
Hard. — 66. *Mulae fetae exemplum rarissimum quidem;
quide et propter verbii loco dicebatur quum mula pepererit,*
v. c. Suet. Galb. c. 4.) sed non omnino negandum.¹⁴ —
67. *Lapidē imbris crebra fit mentio ap. Livium*, v. c. I,
31. VII, 28. XXI, 62. XXII, 36. XXIII, 31. XXV, 7. al.
Cf. Plin. II, 58. XXXI, 1. et de causa huius prodigii, a
violentis ventis repetenda, qui lapides in altum sublatos
iterum in terram (vel de montibus quoque) deiecerint,
Heyne l. l. p. 212. 213. — 68. *Examēn apum* in penden-
tis urae speciem (*βοργυδὸν* Hom. Il. II, 89.) *considens in*
culmine delubri domusque, vel in arbore, foro, castris
signisque militaribus, saepius in dira refertur omina. Cf.
intpp. Sil. VIII, 633 seq. Virg. Ge. IV, 554 seq. et Aen.
VII, 64 seq. Harduin. ad Plin. XI, 17. et Drak. ad Liv. IV,
33. *apium pro apum.*¹⁵ — 69. 70. *Amnes* passim memo-
rantur *flūxisse gurgitibus miris, portentosis, h. e. sanguineis,* (cf. Var. Lect.) aut *vortice lactis, aquis scil. a soli*
*cretacei aut argillacei aut ferruginei contagione albescen-
tibus aut rubescentibus, aut nigrescentibus.* Cf. Heyne
Opusc. Acad. T. III. p. 265. 266. Liv. XXII, 1. XXIV,
10. 44. XXVI, 23. XXXIV, 45. Plin. II, 56. *Gurgiti-
bus et vortice* poet. pro aquis. Grangaens *gurgites miros*
referebat ad nimiam vim aquarum, quae religionem fecerit.

71 seq. *Infortunium tuum neque insolens est impio
hoc saeculo, neque magnum, si comparetur cum iis, quae
passi sunt alii.* "Απαντα γὰρ τὰ μείζον' η πέπονθέ τις
Ἀτυχήματ' ἄλλοις γεγονότ' ἐννοοῦμενος, Τὰς αὐτὸς αὐτοῦ

14. Cf. Liv. XXXVII, 3. Ari-
stot. anim. VI, 24. Plut. plac.
philes. V, 14. Harduin. ad Plin.

VIII, 44. s. 69. Spallanzani Me-
moria sopra i muli. Modenae

1768. 8. et Bochart. Hieroz. I,
2, 20.

15. v. ad Sil. I. c. et Ernesti
ad Tac. Ann. XII, 64.

συμφορὰς ἀργεῖ φέρει, Timocles ap. Athen. VI, 1. (2.) p. 223. *in fraude, sacrilega, scelerata, improba, quae scil. perfidia et periurio amici fiebat.* — 73. *arcana, h. e. sestertia, arcano, s. secreto, apud aliquem deposita eiusque fidei, clam, sine testibus, commissa.* 74. *patulae, ampliae.*

75 seq. Apta improbitatis imago et simul irrisio theologiae veterum vel doctrinae de Diis, quos vel minus hominibus metuendos esse poeta docet. Lucianus Timon. c. 2 seq. Θύττον, inquit, τῶν ἐπιουσκῶν τις ἐπιχειρούντων ξωλον; Θραυστήδαι φοβηθείη ἄν, η τὴν τοῦ πανδαμάτορος περιουσῶν φλόγα ect. — 77. neget depositum amicus tuis.

78. *fulmina Tarpeia, h. e. Tarpeii- s. Capitolini Iovis.*

79. *frameam gladium suisse docent Isidorus et Augustin.*

Ep. 120, c. 16. sed hastam Tac. Germ. c. 6. ubi v. Lips.

Cirrhaeus vates, μάντις, ut Delius vates ap. Virg. Aen.

VI, 12. Apollo Delphicus, sic dictus a *Cirrha*, Phocidis oppido, et natali Delphorum, quod inde pro ipsis Delphis ponitur.

Ei spicula et arcum dari, notissima res est.

80. Cf. Tibull. I, 4, 25. *calamos, sagittas.* *Puella venatrix est Ἀρτεμις ἀγορεύα.*

81. *Tridens insigne Neptuni, quod tamen a Nereo tribuitur a Virg. Aen. II, 418.*

Neptunus doceat dicitur pater Aegaei sc. maris, (ut ap. Horat.

Od. II, 16, 2. et Virg. Aen. XII, 366.) quoniā in eo

praecipua illius sedes est, unde et ipse *Aegaeus* vocatur.

v. intpp. Virg. Aen. III, 74. *Cur vero pater maris appelletur, v. ad VI, 394.* — 82. *Herculis arcus et sagittae*

fatales ac Philocteti dono datae; quod vel ex Hygini f. 102. notum.

83. *Armamentaria coeli facete dicuntur.* 84.

85. Non tantum iurabit per caput filii, ut solebant patres,

sed, quod horribilis, se, Thyestae exemplo, manduca-

tum filii sinciput adseverat; Grang. *Comedam, scil. si*

mentior. *Sinciput fleibile nati, h. e. flebilis, miserandi*

nati, ut s. miserabile ap. Sidón. V, 418. *Sinciput totum*

caput, ut ap. Plaut. Men. III, 2, 41. IV, 2, 69. al. eīsi pro-

prie vel dimidiā eius partem (qs. semicaput) vel priorem

ita dici putant. aceto, condimento capitis. *Phario,*

Aegyptio: nam *Pharos*, parva Aegypti ins., de qua v. sup. ad VI, 83., totam passim Aegyptum designat. Aegyptum autem acetum laudant Martial. XIII, 122. et Athenaeus II, 26. s. 66. (*κάλλιστον δ' ὄχος εἶναι, φῆσὶ Χρίσιππος ὁ φιλόσοφος, τό τε Αἰγύπτιον καὶ τὸ Κνίδιον.*)

— 86 — 119. Causae memorantur, cur multi homines peierare non dubitent. — 86 — 88. Notae sunt sententiae veterum philosophorum, qui Deos vel esse, vel, ut Epicurei, res humanas curare negabant, quique Naturam credebant vel nihil aliud quam Deum, vel ab eo diversam esse. Conf. quos iam alii laudarnunt, Plin. II, 7: Senec. de Provid., Cic. de Nat. Deor., Plut. de plac. philos. I. et impr. Barth. ad Claudian. in Rusin. I, 1 seq. p. 1077 — 1094, De antiquorum vero philosophorum theologia accuratius disputatione Tiedemann, Meiners, Buhle et Tennemann. *omnia ponant; omnes res humanas contineri existimant.* — 87. moveri, gubernari. 88. *Natura volvente rives, moderante vicissitudines, ut ap. Virg. Aen. III, 376. et Claudian. in Rusin. I, 6. ubi v. Barth.* — 89. *Altaria tangunt, qui vel precantur, vel iurant.* Cf. ad XIV, 219.

90 — 105. Praeclare periurorum animus adumbratur. — 93. Periuri ab ipsis Diis poena et plerumque quidem praesenti, impr. coecitate, multari credebantur. et ab Iside. Cf. Ovid. Amor. III, 1, 2. et ex Ponto I, 1, 51 seq. Apul. Met. VIII. p. 213, 9. ed. Elm. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. II. p. 466. et Iablonski Panth. Aegypt. T. I. p. 111. 112. ubi monet, magnam semper fuisse et esse hodie in Aegypto coecorum multitudinem, hanc vero coecitatem a superstitionis hominibus Isidis irae, non naturalibus causis, tribui. Idem de hac Dea copiose egit ibid. T. II. p. 3 seq. *Isidis autem sacra e peregrinis maxime vigebant Romae et superstitionissime agebantur.* Cf. ad VI, 525 — 541. XII, 28. et Heyne ad Tibull. I, 3, 23 seq. Ad hanc vanam superstitionem perstringendam spectat mentio *'Isidis et sistri,* quo *irata dea lumina, oculos, excutere singitur. Sistrum,* (Isisklapper) quo olim sacerdotes Isidis accinebant iis, qui mortem Osiris lamentatione complorabant,

erat aeneum rotundumquè crepitaculum, a στίθαι, concutere, sic dictum, in cuius parte superiore felis cum facie humana, in inferiore Isis sculpta erat. Eius per angustum laminam, in modum baltei recurvataam, traiectae mediae paucae virgulae, crispante brachio tergeminos iactus, reddebat argutum sonorem, ut utar verbis Apul. Met. XI. p. 258, 33. ¹⁶

95. Aliae poenae, quae periuris infliguntur ab iratis diis. *Phthisis*, φθίσις, tabes lenta. *Vomicae putres*, ulcera putrida, apostemata, abscessus maligni puris pleni. *Sunt tanti aestimanda*, ut non eligantur cum opibus et patienter ferantur? „Melius est aegrotare cum divitiis, quam esse sanum pauperem,” SCHOL. 96. *Podagram locupletem*, h. e. quae, vel si cum divitiis coniuncta est: non, quae divitibus (immo luxuriosis) plerumque infesta et familiaris est. De podagra divitum pedibus insidiante cf. Martial. XII, 17. Luciani Epigr. XXVII. in Brunck. Anal. T. II. p. 313. et Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. II. p. 427 seq. *Ladas*, velox cursor, qualis fuit Ladas, cursor Alexandri M., qui in Olympicis palmam tulit. v. intpp. Catull. LV, 25. Martial. II, 86. X, 100. Pausan. II, 19, 6. III, 21, 1. VIII, 12, 3. X, 23, 9. *si non eget Anticyra*, nec Archigene, facete pro: si sanus est, si sapit. *Anticyra* pro helleboro s. veratro, cuius praestantissimum genus nascebatur parabaturque Anticyrae, cuique vis stomachi ventrisque insanorum, delirorum cef. purgandi inerat, impr. ubi in illa urbe vel insula bibeatur. Cf. Pers.

VI,

16. v. Plut. de Is. et Osir. c. 63. Broekhus. et Heyne ad Tibull. I, 3, 24. Isidor. Orig. II, 21. III, 13. Serv. ad Virg. Aen. VIII, 696. Fabricii Antiq. p. 202. Schouti Obss. II, 6. iutpp. Petron. 114. et Prop. III, 9, 45. Gruter. Inscript. p. 82. n. 3. et 4. (ubi imago sistri expressa est) Oisel.

Thes. num. tab. 47. et 117. et in comment. p. 566. Maffei gem. an. T. II. t. 1. 2. 3. Spon. ant. mon. Iablonski l. I. Bachierii et Tollii diss. in Vol. VII. Thes. Graev., Fabretti Inscriptt. p. 467. 488. Büttigeri Sabinia p. 204. 205. Creuzer's Symbolik T. I. p. 335.

IV, 16. (ubi v. Fülleborn p. 88. 89.) Horat. Sat. II, 3, 83. 166. et A. P. 300. loca class. Gell. XVII, 15. et Plin. XXV, 5. s. 21. ubi conf. Hard. *Anticyra*, *Αντίκυρα*, (propr. *Αντίκυρος*, Cirrhae adversa) nomen duarum urbium maritimarum in Phocide ad sinum Crissaeum et in Phthiotide ad Maliacum sinum. Utrique hellebore proventus tribuitur, illi a Pausan. in loco class. X, 36. huic a Stephano et Strab. IX. p. 288. 299. — 98. *Archigene*, h. e. medico, qui medium pertundat venam. v. ad VI, 46. et 236. *plantae*, *pedis*. — 99. Quid Ladae prosuit, in stadio Olympico vincere et tamen esurire? *Pisaceae*, *Olympicae*: nam Pisa urbs Elidis in Peloponneso ad Alpheum fl. ubi Olympici agebantur ludi eo loco, cni postea Olympiae nomen fuit. Victores autem in Olympiis ludis, *Ολυμπιονίκαι*, non modo coronis *oleagineis*, (v. Pausan. V, 15; 3. et 16, 2. al.) sed etiam aliis munieribus honoribusque fere divinis afficiebantur. Conf. Le voyage du jeune Anacharsis en Grèce chap. 38. At tot honores et praemia non ab inopia tutos praestabant victores.

100 — 105. Alia peierantium effigia et periurii causae lepide memorantur. 100. Sententia notissima. *Χρόνια μὲν τὰ τῶν Θεῶν πως, εἰς τέλος δὲ οὐκ ἀσθενῆ* Eurip. in Ione 1615. Cf. Plut. de sera num. vind., Plat. de legg. X, Plin. II, 7. Valer. Max. I, 1. ext. 3. Heyne ad Tibull. I, 9, 4. Koenig ad Pers. II, 24 seq. et Mitscherl. ad Horat. Od. III, 2, 32. *Ut*, quamvis. 103. *his*, eiusmodi delictis, solet ignoroscere, quia plerunque non puniuntur, vel quia non ad Numinis contemtum, sed ad commodum peierantis spectant. 105. Exempla suppeditabit historia omnium temporum. *crucem*, servile supplicium. *diadema*, regiam dignitatem, regnum. Conf. ad VIII, 259.

107 seq. Egregie adumbratur perditorum hominum audacia. *te ad delubra vocantem eum*, ut iuret, *praeedit* talis homo, non sequitur, *immo paratus est trahere* in ins te cunctantem et vexare, obiurgare te velut sycophantam et calumniatorem. Sic φθάνει δέ τε καὶ τὸν αγορά dixit Strato Epigr. XXVI. in Brunck. Anal. T. II.

p. 365. Mutatio numeri, *confirmant*, *praecedit* cet., passim obvia est et affectui apta. 110. *fiducia innocenciae*. 110. 111. Conf. ad VIII, 186. *Urbani* non cognomen, sed epitheton seurrae s. faceti hominis. Cf. Ernesti clav. Cie. ubi haec notavit: „*Urbanitas* est virtus ingenii animique, qua eleganter possumus, ut homines in urbe liberaliter educati, de omnibus rebus indicare, neque aliquid inepti et absurdum dicimus et facimus, sed potius veniente et cum specie quadam liberali; estque hoc genus urbanitatis per totam vitam, orationem moresque fusum. Hinc *urbanus* elegans in omni iudicio, dicto, facto, qui opponitur imperito s. absono, ut ἀστεῖος a Stoicis ἀμαθεῖ: deinde perpetuo Romae vivens, aut otiose aut causas in foro gerens cet.: denique facetus, dicax, quales fieri solent otiose Romae viventes nihilque agentes, nisi ut in foro stent cet. unde tandem pro seurra diei coepit.“ Cf. ad XVI, 25. Gron. ad Plaut. Trinum. I, 2, 165. et de Sestert. IV, 9. Scal. et Doer. ad Catull. XXII, 2. 9. 12. et Salmas. ad Poll. XXX tyr. p. 316. — *fugitivus seurra Catulli*, v. ad VIII, 187.

112. 113. Ridet poeta Homeri commenta. *Tu miser exclamas*, ut v. 31. 32. *vincere clamore Stentora χαλκεόφωνον*, “Οσ τύπον αὐδίσασχ”, οσον ἄλλοι πεντήκοντα, Hom. Il. V, 785. *Gradivus*, Mars, *Homericus*, qualem Homerus effingit: ὁ δὲ βροσχε χάλκεος Ἀρης, “Οσσον τὸν νεάρχιον ἐπίαχον η δεκάχειον Ἀνέρες εν πολέμῳ, ἔριδα ξυνάγοντες” *Ἀρης*, Il. V, 859 seq.

114 — 119. Facete increpatur ipse Iupiter *ὅρνιος* s. *ὅρνων ταμίας* et periurii vindex, tamquam impotens et ignavum numen, (ut Mars II, 130. 131.) simulque stultitia hominum, a quibus colantur Di, qui nec audire, nec videre et loqui possint, adeoque vita careant, quique instar hominum muneribus capiantur. Similis est lepos et sarcasmus Luciani in Timone c. 1 — 6. Conf. et Virg. Aen. IV, 206 seq. — 114 seq. Si audis, Iupiter, cur non *vocem mittis, respondes? video*, in statuis tuis

marmoreis aeneisque non plus vitae inesse, quam in statua Vagellii s. Bathylli.

116. 117. Gravis obiurgatio et apta religioni veterum, qui Deos non tam benignos, quam sui comodi donorumque non minus, quam homines, cupidos fingebant, adeoque non precibus eos implorabant, sed votis, horumque exauditionem non ab illorum benignitate, sed grato beneficiorumque memori animo exspectabant. Hinc etiam in precum formulis Dii saepe munerum acceptorum admonebantur, v. c. ap. Hom. Il. I, 39 seq. VIII, 240. Odyss. IV, 763 seq. XVII, 240 seq. Virg. Aen. IX, 406 seq. *carbone, ara*, in qua carbones incensi; non acerra: nam *iecur* etiam **et omenta** dicuntur imposita. *charta*, in qua thus involutum, *thuris piperisque cucullus* ap. Martial. III, 2, 5. *soluta*, aperta, ut thus effunderetur. Cf. Ovid. Ep. Her. XI, 4. *pia thura*, quae pietatem in deos testantur, ut ap. Sil. IV, 794. Virg. Aen. IV, 637. V, 745. et al. — 117. *iecur*, praecipuam extorum partem. *sectum*, resectum a ceteris extis. Alii interpretantur minutatim sectum, forte ut facilius comburatur. *Omentum*, panniculus s. membrana tenuis, ventriculo pulvinaris instar instrata et infestina involvens; (Gr. ἐπίπλοον, Germ. Netz) deinde intestina molliora; denique adeps, ut forte h. l. et κνίσσην vel δημός ap. Hom. Il. I, 460. et VIII, 240. *alba* e natura adipis; vel albi porci. — 119. vid. Var. Lect.

120 — 125. Audi nunc, Calvine, quae solatia ego tibi ferre, afferre, possim, et quidem e sensu communi desunta, quoniam non sum philosophus: neque enim philosophicis opus est argumentis ad te consolandum ob levem, quam fecisti, iacturam, scil. decem sestertiorum. Haec praecclare expressit poeta, inpr. v. 124. et 125., ubi metaphorā petita est ab aegrotantibus, quibus pro vario morborum genere vel peritiores, vel rudiores adhibendi sunt medici. Conf. v. 19 seq. Infra tamen v. 184 seq. philosophiae praecepta traduntur. — 122. *Cynicorum et Stoicorum* idem auctor erat, Antisthenes, eademque paene dogmata; solo fere habitu distabant. Utrique etiam pallio

utebantur, sed sub eo Stoici *tunicam* gerebant; Cynici vero leviores interulas sive tuniculas lincas; unde passim *άγιτωνες* dicuntur.¹⁷ *tunica* tantum *distantia*; quod nudius et inverecundius Cynici, quae velant et tegunt leviter Stoici; Lips. ad Tac. Ann. XVI, 34. E sectis philosophorum h. l. memorantur, quae potissimum Romae vigeabant. 123. vid. ad XIV, 319. *Suspicit*, veneratur, magni aestimat, admiratur. *plantaribus*, plantis vel arboribus. 124. *aegri dubii*, quorum salus dubia s. anceps est. 125. *committe venam* secundam, h. e. curationem morbi. *Philippi*, medici et forte imperiti. Modeste poeta se talis medici *discipulo* comparat.

126 — 235. Vid. ad v. 1 — 12. *tam detestabile factum*, quam quod amicus tuus commisit in te. Similis autem orationis color ap. Horat. Sat. II, 3, 41. *hoc si erit in te Solo, nil verbi, pereas quin fortiter, addam.* 127. 128. Maximi doloris indicia. Conf. Heins. ad Claudian. XV, 135. — 129. Nimirum necesse est, ut *accepto damno ianua claudatur*: *εἰσορυκώς* haec, quibus, quae sequuntur, optime respondent; Hein. *claudenda est ianua*, in signum moeroris, ut in *funere* (v. 131.) propinquorum fieri solet, (Tac. Ann. II, 82. al.) h. e. iustus est dolor et luctus. — 131. *nummi amissi*, iactura pecuniae. 132 — 134. Iactura pecuniae vero, non ficto, dolore, *veris lacrimis ploratur*, non fictis vel simulatis, *coacto humore*, ut plurimum funera propinquorum, (Martial. I, 34. Senec. Ep. 93. al.) quod lepide h. l. notatur. *Nemo dolorem singit in hoc casu*, ita ut *contentus sit*, *vestem summam*, eius superiorem partem, *deducere tantum ab humeris*, neque etiam scindere s. dilacerare, ut sit in summo luctu. Cf. Var. Lect. 135. *Vexare oculos humore coacto*, ut ap.

17. v. Ferrar. de re vest. I, 4.
15. III, 2. et P. II. lib. 4. c. 19.
et 20. Menag. ad Diog. Laert. VI,
104. Athen. XIII, 2. (19.) p. 565.
(ubi legitur praesagium Zenonis
de Stoicis ad Cynismum de-

flexuris) Lips. ad Stoic. philos.
Diss. I, 15. impr. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. II. p. 472.
Boettiger über den Raub der Cassandra p. 58. not. 56. und
Sabina p. 311, ed. pr.

Terent. Eunuch. I, 1. *una falsa lacrimula; quam oculos terendo vix vi expresserat.* Sic coactas, inanes et iussas lacrimas dixerunt Virg. Aen. II, 196. IV, 449. X, 465. Martial. I, 34. Cf. sup. ad VI, 273 seq.

136 — 139. Si saepe fit, usque tabellis, cautionibus scilicet obligationibus, non semel, sed decies et diversa in parte, variis locis coramque testibus, qui singuli eas subsignarunt, lectis a creditore et ipsa debitorum manu scriptis, tamen haec chirographa, has tabulas a se ipsis scriptas, vana, conficta et adulterina, adeoque supervacua, quibus nulla insit vis probandi, esse dicant ii, debitores, quos arguit, convincit, ipsorum litera, scriptura, manus, chirographum, et sardonyx, sigillum gemmae insculptum. 137. chirographa ligni, tabulas ligneas, cera illitas, et cautiones ipsa debitoris manu scriptas, quales sunt obligationes nostrae et literae cambiales. (v. Salmas. de modo usur. p. 391.) Eodem forte sensu ligna dixit Ovid. ex Ponto II, 9, 69. 70. quos versus Cuiaciens Obss. XI, 14. ita e libris mss. non male restituit: *Nec mea fallaci conspicta est gemma sigillo Mendaces lignis imposuisse notas.* Conf. tamen Var. Lect. ¹⁸ 139. Sardonyx vel Sardonychus (v. Var. Lect.) princeps gemma, sigillum, quod praecipue in sardonyche insculpitur, quoniam sola prope gemmarum scalpta ceram non auferit, Plin. XXXVII, 6. s. 23. ubi v. Hard. Cf. sup. ad I, 68. VI, 382. VII, 144. XIV, 132. loculis, in thecis.

140. Num te, — o delicias! o rem ridiculam! vel o ridiculum hominem! — extra communia ponendum, a communii hominum fortuna eximendum censes? Faceta irrisio! Cf. Var. Lect. et ad VI, 47. — 141. qui, h. e. qua ratione, cur tu es, (qui sit, ut tu sis) gallinae filius albae, h. e. singulare felicitate natus, cui contigerit unius, quod nescio an ulli, (ut Fortunae filius ap. Horat. Sat. II, 6, 49. Gall. le fils de la poule blanche et nostrum Glücks-

¹⁸. Scholion vetus ap. Barth. Advers. XIV, 16. „*Lignum sic ut et membranam partibus su-* pra denuo sibi iungebant, et hoc pro chirographo erat.“

*kind) nos vero reliqui homines viles pulli nati infelicibus ovis, h. e. communii hominum fortunae obnoxii? Horum proverbiorum, quibus perperam comparant illud, *mali corvi malum ovum*, origo incerta est,¹⁹ et forsitan deducenda vel a praecipua gallinarum in pullis custodiendis defendendisque sedulitate et singulare erga eos affectu; (*φιλοστρογγύα*, de qua v. Bochart. Hieroz. II, 1, 18.) vel potius a raro partu et sterilitate *albarum gallinarum*, quae, ut verba Columellae R. R. VIII, 2, 7. mea faciam, *quum sint fere molles ac minus vivaces, tum ne secundae quidem facile reperiuntur.* Conf. Var. Lect. — *infelicibus ovis*, avis inauspicatae, (mali ominis) aut cornicis aut bubonis aut potius corvi, ovum per os reddentis, BRIT: — 143. *bile*, ut V, 159. — 144. *Confer*, compara tuo damno, quae alii patinuntur, *latronem*, sicarium, *conductum* mercede ad necem alicui inscrendam, et *incendia* excitata *sulfure*, face aliaque materia sulfurata, quae *dolose apposita est ianuae*, ut haec *primos colligat ignes*, et exitus paecludatur iis, qui in domo sunt. Cf. IX, 98.*

147 seq. *Varia sacrilegii genera venuste adumbrantur*, et magna vis inest in epithetis. 148. *adorandae robiginis*, *venerandae antiquitatis*, qua pretium eorum augetur et quasi sanctitas. *Robigo autem h. l. id. qd. aerugo*, aeris, non ferri vitium. — 149. *Dona*, *ἀνθρηματα*, (unde et mox *positas*) et quidem non singulorum hominum, sed *populorum* et *antiqui regis*. „Non de Romae regibus hic loquitur, sed de regibus rei publicae sociis, de Attalo aliisque, vel ducibus Carthaginiensium, Graecorum, Syrorum, Aegyptiorum cet., qui saepe coronas aliaque dona Iovi Capitolino Romam mittebant;“ Ach. et Dusaulx. Vulgo autem non male suspicantur, tecte h. l. notari Neronem, (quem et incendiarium, et sacrilegum

19. Alii eam inde repetunt, (v. Suet. Galb. 1. Dio XLVIII. quod candida boui, nigra mali p. 389. Plin. XV, fo. s. 40.) alii omnis sint; alii a gallina alba, vero a Leda, duo ova patiente, ab aquila praetervolante in Li- e quibus immortales et mortales nati.

fuisse simulacraque ex auro vel argento fabricata et templis detracta conflavisse, Suet. c. 32. 38. et alii memorant) aut alium satis notum illa aetate. — 152. *bracteolas*, tenues auri laminas, aeri induetas, πέταλα, de *Castoris*, *Castoris* statua s. imagine, *ducat*, detrahatur.

153. *An dubitet*, tam tenues bracteas vel auri quid argenteive detrahere, is, qui *solutus* est, (cf. Var. Lect.) *confolare totum Tonantem*, totam Iovis effigiem? 155. *artifices veneni*, qui illud parant. *mercatorum veneni*, non qui vendit, sed emit venenum, ut eo aliquem necet. Sic *emtores provinciarum* dixit Cie. p. red. in Sen. c. 4. — 155. Parricida designatur. Conf. ad simil. loc. VIII, 213. 214. *deducendum in mare corio boris*, culeo, cui insuitur. — 156. *simia innoxia*, lepide, quac nihil peccavit et tamen simul poenam luit.

157 seq. Haec est minima pars scelerum, *quae usque a Luciferō*, donec lux occidat, a mane ad vesperam, *audit* ad se declata *custos Urbis*, praefectus Urbi, cui tutela Urbis commissa est,²⁰ *Gallicus*, Rutilius Gallicus Valens, quem Domitiani temporibus praefectum Urbi fuisse, patet ex Stat. Silv. I, 4. cuius carminis v. 16. est hic: *Quem penes intrepidae mitis custodia Romae.*²¹ Conf. ad IV, 77. Heminius putabat, ex h. l. constare aetatem, quo Satira nostra sit scripta. Sed v. ad v. 16. 17. — 160. *una domus* scil. Rutilii Gallici, ubi audies, quot Romae scelera et quam gravia quotidie committantur: nam praefectus Urbi sub Imperatoribus omnem sere iurisdictionem exercebat, quod notissimum ex Tac. Ann. VI, 10 seq. et aliis. *Pancos consume dies in domo ista*, et te miserum dicere aude, si potes, h. e. non audebis, si te aliis, qui graviora passi sunt, comparaveris.

20. ut ap. Sen. Ep. 86. et in Elegia, quae legitur in Wernsdorf. poet. min. T. III. p. 159. v. 27.

21. Malc. vet. Schol. „*Gallicus* nomen praefecti vigilum, qui

institutus est, postquam *Galli* Capitolium ceperunt.“ Quod mireris arrisisse Cuiacio in Paratitlis ad Digest. I, 12. et aliis. Praefectus vigilum ab h. l. alienus est.

162 — 173. Non magis mirum est, Romae tot videre sceleratos homines, quam in Alpibus tot strumosos cet. Quis vero mirabitur, quae sunt vulgaria et naturae quasi cuiusvis loci congruent? Conf. ad III, 167 — 196. — Exquisita variarum rerum similitudine ostenditur, quanta sit Romae morum corruptela. 162. *Aequicolis in Italia et Alpibus in natione Medullorum est genus aquae, quam qui bibunt, efficiuntur turgidis gutturibus,* Vitruv. VIII, 3. extr. Cf. Plin. XI, 37. s. 68. ibique Hard. — 163. Hoc non alibi legere memini. Pomip. Melam consuli iubent intpp. sed vellem eius locum laudassent, quem nondum reperi. De *Meroe* v. ad VI, 528. *mamillam* seminarum.

164. 165. *Caerula Germani lumina, caeruleos oculos Germanorum, quales et his et Britannis omnibusque paene populis septentr.* s. Scythis tribuuntur; quod Aristoteles Probl. XIV, 14. naturae vitium esse putabat et frigoris effectum, alii vero arti potissimum tribunnt et glasto, quo se colorasse Britannos tradunt Caesar B. G. V. Plin. XXII, 11. et Solin. c. 35. unde etiam *Brith* et *pictos* Mart. XIV, 99. eos dici putant. Conf. intpp. Tac. Germ. 4. et Mart. XI, 54, 1. Mitscherl. ad Horat. Epop. XVI, 7. et Conring. de habitus corporum Germanic. causis Frst. 1727. p. 81 seq. *stupuit lumina, v. ad IV, 119.* — *Caesariem flavam, ξανθὴν, (hochblond, goldgelb) Germanis Gallisque tribuunt Diodor. V, 28. Herodian. IV, 12. et alii, (unde auricomus Batavus Sil. III, 608. et Vandali χρυσοειδεῖς dicuntur Procopio) sed rutilam, rufam, πυρόην, (feuersarben) Tac. in Hist, IV, 61. in Germ. 4. in Agr. 11. Galenus in comm. ad Polybum de victu c. 6. ad Hippocr. de diaeta p. 31. ed. Bas. 1538. Sen. de ira III, 26. Liv. XXXVIII, 17. Mart. XIV, 176. et utramque Sil. IV, 200 seq. Rutilum iis crinem non natura tantum, sed ars quoque dabant: nam capillos crebro lavabant rutilabantque lixivio seu sapore Gallico, qui ex sevo s. sebo et ciuere factus erat, ut et pulchram ita et terrificam sibi induerent faciem; unde h. l. *madido cirro.* v. Martial. VIII, 33, 20. XIV, 26. et 27. (*spuma Batava et caustica*) Plin. XXVIII, 12:*

s. 51. (ubi v. Hard.) Suet. Cal. 47. Eosdem *verttere capillum croco* dicit Tertull. de cultu II, 6. et aqua calcaria, *τιτανού ἀποπλυματι σμωντες τας τριχας συνεχως*, Diodor. V, 28. Quae tantum non omnia iam notavit Lips. ad Tac. Germ. 4. ut et haec: „Romanae etiam matronae veteres amabant colorem flavum rutilumque et summa diligentia capillos cinere rutilabant; posteriores magis avide, quae capillitium ipsum emebant a Germanis et pro comis suis supponebant. v. Valer. Max. II, 1, 5. Ovid. Am. I, 14, 45. et Tertull. de cultu II, 6.“ Cf. ad VI, 120. (*nigrum flavo crinem abscondente galero*, quae verba hinc explicanda videntur) ad V, 115. Conring. l. l. p. 97 seq. Gruppen de uxore Theotisca c. 4. p. 140 — 221. Anton's Gesch. d. deutschen Nation p. 79 seq. Böttigeri Sabina p. 139. 140. Ab iisdem Germanis matronae Rom. adsciverunt *cornua*; *ξέρατα*, h. e. capillorum nodos, implicationes, struem et tutulum: (v. ad VI, 502. Salinas. ad Solin. p. 762. al. 535. Böttiger l. c.) nam *insigne Germanorum obliquare crinem nodoque substringere*; — *horrentem quoque capillum retro sequuntur ac saepe in ipso vertice religant*: — *in altitudinem quamdam et terrorem adituri bella ornantur*, Tac. Germ. 38. Martial. V, 38. et de spect. III, 9. Sen. Ep. 24. et de ira III, 26. Germani longam nutriebant comam eamque non crispabant aut inurebant calamistris, ut Phryges, sed in nodum cogebant, vel, ut poeta noster dicit, *torquebant cornua cirro madido*, madidato, madefacto. *Cirri Germanorum* memorantur etiam Tertull. de virginibus velandis c. 10. et ita dicuntur cincinni, annuli, (*Locken*) capilli deslui, dependuli, diffusi, tam in vertice, quam retrosecus collecti, renodati, religati. Cf. Tac. l. l. ibique Gron. *torquentem caesariem*, cni docte tribuitur, quod proprie ad ipsum spectat Germanum.

167 — 173. Fabula de parva *Pygmaeorum* statura corumque pugna cum *gruibus*, quae ingruente hieme in calidores plagas abeunt, (v. Plin. X, 23.) notissima est et ex etymologia forte efficta, (nam πυγμὴ s. πυγῶν cubi-

tus dicitur et πυγός brevis) vel, iudice Strab. XVII., inde quod corpora summo solis et calore et frigore exigua fiunt et contorta: Pygmæos enim Plinius VII, 2. in India, (at IV, 11. in Thracia) Homerus, Mela et Strabo in Aethiopia, alii in Scythia ponunt. v. Koeppen ad Hom. Il. III, 3—7. Hard. ad Plin. ll. II. et Koenig ad Claudian. XV, 474 seq. Nota Ach. est: „Forsan hae fabulae debentur peregrinatorum quorumdam hyperbolicis, ut saepe sunt, narrationibus, qui in Scythia, Laponiae contermina, visis uno vel aliquot ex Laponibus, eos multo breviores, quam re ipsa essent, effinxerunt; inde crescente similibus testimoniis mendacio, ex quatuor pedibus (mensura Lapponum) ad duos tantum et minus fuerunt adacti Pygmæi. Similem fabulam narrat Prateus et *le Mercure Galant* m. Apr. 1685.“ Poeta autem de industria ridicule magis quam vere rem memoravit et satirice auxit, unde etiam v. 169. graibus *curvos ungues*, hominem rapientes, et v. 173. Pygmacis minorem tribuit staturam, quam Gellius IX, 4. Plinius et alii. *Ad*, adversus, *subitas*, subito advolantes, *Thracum volucres*, grues, quae hieme ingruente e Thraciae finibus in Graeciam plagasque calidores migrant, unde *Threiciae* dicuntur Ovid. Art. III, 182. et *Strymoniae* Virg. Ge. I, 120. et Aen. X, 265. XI, 580. *nubem*, ingentem grnum multitudinem, ut Gr. νέφος. Conf. ad Sil. I, 311.—172. *Quamquam*, immo quoniam. v. Var. Lect.

174. Schol. „Anthypophora, quasi obiectio: Ergo nulla poena manet eos, qui peierant?“ Sen. de Ira III, 26. *Quid ergo, inquis, impune illi erit? Puta te velle, tamen non erit.* Maxima est enim factae iniuria poena, fecisse: nec quisquam gravius afficitur, quam qui ad supplicium poenitentiae traditur; quae respondent verbis poetæ inf. v. 192 seq.

175—179. Responsio poetæ: Suppicio scelerati hominis nihil proficis, nec damnum, quod passus es, sarcitur. 178. 179. sed vel minimus sanguis e trunco, truncato, mutilato, corpore effluens dabit tibi solatia invidiosa, quæ

tibi invidiam conflent et odium. Praestiterit tamen, verba, sed corpore truncō — *vita iucundius ipsa*, iungere et Calvinō tribueret, ut sensus sit: *Sed vel minimum sanguinem si e truncato scelerati hominis corpore effluere videret*; id mihi dabit *solatia invidiosa*, invidenda, amplissima, quae mihi quis invidere possit; *at vindicta est bonum iucundius ipsa vita*. Ita pro *At suspicari possis Et: illud vero convenientius affectui, in quo certe sed saepē repetitur.*²² — 180. Cf. Homi. Il. Σ, 108 seq. Aristot. Rhetor. I, 11. II, 2. Sen. de ira II, 32. Ratio est, quia vindicta agrestis et naturalis quaedam iustitia est, ut Baco Verulam. Serm. Fidel. IV. subtiliter iudicat, HENNIN.

181 — 192. Praeclare respondet poeta. *hoc indocti dicunt sentiuntque. praecordia flagrantia*, animum aestuante in ira. Sen. de ira II, 19. *Volunt quidam ex nostris (Stoici) iram in pectore moveri, effervescente circa cor sanguine. Causa, cur hic potissimum adsignetur irae locus, non alia est, quam quod in toto corpore calidissimum pectus est. Quibus humidi plus inest, eorum paulatim crescit ira, quia non est paratus illis calor, sed motu acquiritur. Itaque puerorum seminarumque irae (conf. inf. v. 191. 192.) acres magis, quam graves sunt levioresque, dum incipiunt cet.* — 184 seq. Hoc non praecepit philosophia. Chrysippus Stoicus. *mite Thales ingenium, Thales mitis ingenii vir.* v. ad IV, 59. — 185. *senex vicinus Hymetto, monti Atticae, (dulci, ob mellis optimi copiam) est Socrates Atheniensis; de cuius patientia ac moderatione irae v.* Sen. de const. sap. c. 18. et de ira I, 15. III, 11. Plat. Apol. Socr. passim. Eadem praeclare adumbratur h. l. v. 186. 187. *cicutae, v. ad VII, 206. acceptae inter vincula, in ipso carcere, in quo venenum hausit Socrates. saeva, ob eius innocentiam.* 187. Tres proprie Socratis fuere accusatores, Anytus, Me-

^{22.} v. c. ap. Ovid. Met. V, 17 seq. 507 seq. VI, 612. VII, 718.

litus, Lyeon. *nollet*, noluissest, scil. si is ad poenitentiam versus simul cum vel pro ipso voluissest mori.²³ *felix Sapientia*, philosophia, quae felices reddit homines.²⁴ Egregia h. l. ac vera philosophiae laus. Cf. ad v. 120 seq. — 188. *exuit vitia*, nos vitiis, vel facit, ut ea exuanus. Cf. Var. Lect. 190. Cf. Sen. de Ira II, 34. qui contra de Clem. I, 5. *magni dicit animi esse proprium, placidum esse tranquillumque et iniurias atque offensiones superne despicer.*

191. Lepida argumentatio. *Continuo*, sine ulla dubitatione, *sic collige*, iudica, scil. infirimi animi esse ultiōnem, *quod*, quoniam, *vindicta nemo magis gaudet, quam femina*, quam scil. natura finxit imbecilliorem et irae affectuumque impotentioreni. Cf. ad v. 181.²⁵

192 — 249. Pulcerrima malae conscientiae, tamquam gravissimae scelerum poenae maximique cruciatus animi, imago. Cf. I, 166. 7. et sup. ad v. 174. Pers. III, 35 seq. Cic. Mil. 23. Sen. Ep. 43. 97. 105. Plut. de his qui sero a num. pun. Opp. T. II. p. 554 — 556. et al. *Evasisse meritas poenas.* — 194. 195. Conscientiae malae, animum torquenti et urgenti, ut symbolis eius, Furiis, quae Graecis *'Ερινύες* et *Εὐμενίδες* dicuntur, veteres praeclare flagellum tribuebant et stimulum quoque, v. c. Aeschyl. Eumen. 150 seq. *'Εμοὶ δ' ὄνειδος, ἐξ ὄνειράτων μολὼν,* "Ετυψεν, δίκαν διφρηγάτου, Μεσολαβεῖ κέντρῳ, *'Υπὸ φρένας, ὑπὸ λοβόν.* *Πάρεστι μαστίκορος Δαιῶν δαμίου*

23. Ex h. l. lepidam effinxit historiam vetus Schol. „Socrates quum argueretur proditionis, receptus est in carcere cum accusatore, qui, cum sibi daretur venenum, accusatori petenti noluit dare.“

24. Male vetus Schol. „Qui cumque *felix*, i. e. doctus et sapiens. Potior ergo est Sapien-

tia, quam felicitas. Siquidem illa paulatim amittit, haec statim purgat.“

25. Vulgo haec ita interpretantur: inde collige, neminem magis vindicta gaudere, quam feminam. Sed illa sententia, ni fallor, et melior est, et linguae convenientior.

(vel Θυμικοῦ ex emend. Schütz.) *Bαρύ τι, περιβαρύ
νρύος ἔχειν.* Hinc conscientia flagellare et verbere dicitur Sen. Ep. 97. et al. Prov. Graec. ἡ συνείδησις τὴν ψυ-
χὴν πλήττει. *surdo verbere, ut mox occultum flagel-
lum.* v. ad VII, 71. Conscientia mala etiam tortor est et carnifex, qui caedit, torquet, urit, laciniat. *Carnificina
est aegritudo,* Cic. Tusc. Qu. III, 13. — 196 seq. Cru-
ciatus animi multo graviores, quam corporis. Cf. Pers.
III, 39 seq. et Horat. Epist. I, 2, 58. — 197. *Caedictum*
aulicum Neronis crudelissimum fuisse, notat vetus Schol.
Alius, opinor, *Caedictius* et quidem patronus causarum,
non iudex, memoratur XVI, 46. *gravis, severus.* De
Rhadamantho, severissimo iudice, v. Diodor. V, 80.
Heyne ad Apollod. II, 4, 11. et in Exc. XI. ad Virg. Aen.
VI. — 198. Praeclare Ausonius: *Turpe quid ausurus
te sine teste time; et Sen. Ep. XLIII. Bona conscientia
turbam advocat, mala etiam in solitudine anxia atque
sollicita est. Si honesta sunt, quae facis, omnes sciunt:
si turpia, quid refert neminem scire, quum tu scias?
O te miserum, si contemnis hunc testem!*

199 — 207. Historia nota ex Herodot. VI, 86. sed
parum apte intexta h. l. ubi de mala conscientia agitur.
*Spartano cuidam, Glauco Epicydidis filio, qui dubita-
verat tantum, redderetne Milesio cuidam pecuniam apud
sc depositam nec ne, et hinc Delphicum consuluerat ora-
culum.* 204. *moribus, bona animi indole et principiis
honestatis vel probitate ductus.* 205. *vocem adyti —
probavit, v. Var. Lect. adyti, sacri penitralis, vel specus,
cui tripus Pythiae impositus.* 207. *longa deductis gente,
ab antiqua gente originem genusque ducentibus.* Ad multi-
tudinem potius propinquorum haec spectare, putat Ach.
208 seq. Sola voluntas *habet crimen facti, habetur pro
facto, et non minus rerum ac poena dignum facit.* ²⁶ —

26. Cf. Wetsten. ad Matth. V, Gothsfr. ad 1. 18. D. de poenis,
3. et 28. Cuiac. Obss. VIII, 22. Sen. de Ben. V, 14. et Gell. VII, 3.

210. *cedo*, quid autem dices, quantaque eum poena dignum censemebis, si conata peregit? v. ad VI, 504.

211 seq. Venusta imago hominis, malae conscientiae cruciatus sentientis. „Verbum *anxietas*, ut Gall. *anxiété*, ad pingendos conscientiae morsus aptissimum est et fere inicium: differt autem ab *angore*;“ Ach. 212. Prae continuo animi aestu *sauces* semper *siccae* sunt et siti iuruntur, ut in *morbo* et aestu febrili, et tamen *displacent* ei et insipida sunt *vina*, etiam pretiosissima. *Cibus difficilis*, quem difficulter tantum mandit deglutitque, *inter molares*, maxillares dentes, prae fastidio ipsi faucibus haeret et *crescere* videtur. Sie in ore *crevit cibus* ap. Sen. Ep. 82. *Crescit et invito latus in ore cibus* ap. Ovid. Ep. Her. XVI, 226. — 213. 214. Cf. Var. Lect. et de *Albano* vino ad V, 33. cuius pretium *senectute* augetur. *Albani senectus*, v. ad IV, 39. — 215. Si vel melius vinum ostendas, ei dederis. *densissima ruga C. in f. frons caperatur ob moerorem et animi aestus, quos patitur; Ach.* 216. v. ad IV, 138. — 218. Sen. de tranq. an. c. 2. *Adiice illos, qui non aliter, quam quibus difficilis somnus est, versant se et hoc atque illo modo componunt, donec quietem lassitudine inveniant.* Cf. Hom. Il. XXIV, 5. 10 seq. Catull. L, 10 seq. et Prop. I, 14, 21. — 219. *templum et aras*, ubi peieravit. Cf. ad v. 223 seq. — 220. *sudoribus gelidis aestu ac perturbatione animi expressis.* Cf. I, 166. 167. — 221. *tua imago sacra, veneranda, (al. exscrabilis) religionem horroremque incutiens, et maior humana, divina, qualis deorum esse solet.*²⁷ Egregie declarantur effectus turbatae phantasiae, omnia augentis, maxime in solitudine, nocte et somno.

223 — 228. Praeclare et graphice de homine scelerum

Pari sorte scelus et sceleris voluntas 1. 1. cod. Theodos. ad 21. Cerda ad Virg. Aen. II, 775. et Heyne Exc. XIII. ad Virg. leg. Iul. de ambitu. Aen. I.

27. v. Lips. ad Tac. Ann. XI,

sibi conscientia, in quo reviviscit sensus religionis, quem frustra opprimere conatur. Cf. v. 219. Sen. Nat. Qu. II, 59. et Suet. Calig. c. 51. Contra Horat. Od. III, 3, 1 seq. *Iustum ac tenacem propositi virum* cet. 225. *fortuitus*, casu, ex Epicureorum sententia. Cf. Plin. II, 43. et Sen. Nat. Qu. VI, 3. *ventorum rabie*, ex conflictu ventorum nubiumque. Cf. Sen. Nat. Qu. I, 1 seq. — 226. *Iratus*, ab irato missus Iove, scelera vindicante. Sic *iracunda fulmina* dixit Hor. Od. I, 3, 40. et ζάνοτον ἔγγος Pind. Nem. 5, 90. *iudicet*, v. Var. Lect. 227. Si *illa*, prima tempestas, *nihil nocuit* cet. — 228. *hoc sereno*, hoc die, quo mox serenitas rediit.

229. *lateris dolorem*, pleuritida, h. l. pro quovis morbo acuto et *vigili*, h. e. qui nos vigiles facit, vel non dormire patitur. 230. Morbos corporis mortemque prae-maturam poenas esse gravioris sceleris, inpr. periurii, a diis vindicibus inflictas, vulgaris olim opinio erat. v. Mitterscherl. ad Hor. Od. II, 8, 1 seq. — 231. Metu perculti grandinem et fulmina putant *Deorum* iratorum *saxa et tela* esse. Sed h. l. de morbis potius sermo est, et iterum forte Epicureorum dogmata respiciuntur. Sen. de ben. IV, 19. *Tu*, inquit, *Epicure*, *Deum inermem facis: omnia illi tela*, *omnem detraxisti potentiam*, et, ne cuiquam metuendus esset, *proiecisti illum extra motum*. Morbi quoque acutiores sagittis Apollinis et Dianaee immitti credebantur.

232 seq. Ove in non audent pro salute sua vovere Diis, quibus se invisos esse sciunt. 233. *cristam galli promittere Laribus* pro avertendo morbo. Sic Aesculapio gallus immolabatur ab iis, qui convaluerant, unde se huic deo gallum debere dicit Socrates ap. Plat. in Phaed. Wernsdorf in poet. lat. min. T. I. p. 249. „Ab gallis, inquit, multa remedia morborum petiit vetus superstitionis. Exta eorum et fibras, ut opimas victimas, Diis acceptissimas esse tradit Plin. X, 21. et cristam galli contritam effaciter imponi cani, morso ab alio rabioso, id. XXIX,

5. s. 32.²⁸ Cf. sup. XII, 96. Plin. X, 56. s. 77. et Jacobs ad Anthol. Gr. T. II. P. I. p. 122. De *Aesculapio* eiusque historia mythica v. Creuzer's Symbolik T. II. p. 248 seq. 286. 336 seq. III, 248 seq. — 235. Magna cum vi poeta dicit, *hostiam*, et quidem quamcumque ac vel minimam, *vita digniorem* esse scelerato homine, pro cuius salute voveatur.

236 — 249. Ultimum consolationis momentum. „Hoc potissimum est ad consolationem Calvini: ait enim, malorum variam et mobilem esse naturam, ut ad peccandum constantes sint, moxque peracto scelere sua cognoscant malefacta, sed tamen Natura impellente ad pristina vitia se redire; unde colligit, improbum hominem toties peccaturum, ut aliquando deprehendatur solvatque poenas;“ BRITAN. Natura autem malorum hominum egregie h. l. ac vere adumbratur. 236. *Hoc habent inter cetera boni mores, placent sibi et permanent: levis est malitia, saepe mutatur, non in melius, sed in aliud,* Sen. Ep. 47. *natura, indoles animi, mores,* Germ. *Character.* malorum hominum. 239. 240. Cf. Horat. Epist. I, 10, 24. 25. *Natura iam facta fixa, constans in vitio, et mutari nescia, obfirmata consuetudine peccandi, quam sibi contraxit mens ad vitia proclivis eorumque dulcedine iam irretita, et in illis abiecto omni pudore confirmata.* Conf. ad VII, 50 seq. et Horat. Epist. I, 10, 24. 25. *Ex voluntate perversa facta est libido, et dum servitur libidini, facta est consuetudo, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas,* Augustin. Confess. VIII, 5. — 242. *attrita de fronte, h. e. dura et inverecunda vel pudoris experite.* Sic et *perficare frontem et os dicitur pro, pudorem deponere et expellere vel eiicere quasi de fronte attritione eius.*²⁸

28. v. ad II, 8. Cic. Tusc. Qu. vus ap. Quintil. IX, 2, 25. et Er- III, 18. Martial. XI, 28, 7. Cal- nesti clay. Cic. v. *perficare.*

244. *Dabit vestigia, pedes, in laqueos, quos ei
vitia quasi ponunt; metaphora petita a feris avibusque,
quae pedicis et laqueis capiuntur. Alii laqueum putant
vincula dici et catenas.* 245. *uncum ferreum s. vectem
nigri, obscuri, tenebrosi, carceris, ad quem ibi adstrin-
getur; nisi uncus est catena: nam unci certe et hami dice-
bantur orbes, quibus catenae alligantur.* v. Heins. ad Ovid.
Am. I, 6, 25. Alienus ab h. l. uncus, eius X, 66. mentio
fit, ubi cum carcere iungitur. 246. 247. Cf. ad I, 73. —
248. *Nomen h. l. pro homine, ut ὄνδρα.*²⁹ — 249. *sur-
dum, qui nec preces et vota, nec periuria audiat. Tires-
siam, h. e. caecum, instar Tiresiae, ut non videat homi-
num facinora. Vel tironibus notus est Tiresias, Vates
Thebanus, eiusque caecitas, cuius variae tamen causae
traduntur.*³⁰

29. v. Heyne ad Tibull. III, 4, in Lav. Pall. v. 82. Burm. ad
61. et Bentl. ad Hor. Od. III, Ovid. Met. III, 522 seq. et Heyne
27, 31. ad Apollod. III, 6, 7.

30. v. Spanhem. ad Callim. H.

I N
S A T I R A M X I V.

Vs. 1. *Fuscini*, ad quem Satira scripta est, non alibi sit mentio. *fama digna sinistra*, in turpissimis rebus habenda, digna quae vituperentur. 2. *rebus nitidis*, pulcris praeclarisque, *haesuram*, non facile eluendam, *maculam figentia*, infigentia, inurentia, aeternam turpitudinis labem adspersentia. 3. *monstrant exemplis*, et *tradunt praeceptis*.

4. 5. Similiter Dryden, qui h. l. expressisse videtur et egregie dixit: *If gaming does an aged Sire entice, Then my young master swiftly learns the vice And shakes in hanging sleeve the little box and dice.* — *Alea damnosa*, v. ad I, 89. 90. *heres bullatus*, infans parvulus, qui bullam praetextamque nondum depositus, vel decimum certe quartum aetatis annum nondum egressus est. Cf. ad V, 164. — 5. *parvo*, aetati infantis apto. *Fritillus* (al. *pyrgus*, *turricula*, *oreca*, *pyxix*) *pyxix* cornea vel vasculum poculo simile, in quo tali et tesserae, (h. l. *arma*, ludi instrumenta, unde forsitan *armiger* dictus sup. I, 92.) concutuntur et inde per pyrgum s. *turriculam*, quae etiam *phimus*, *φίμος*, et *orca* vocatur, in alveolum s. *forum*, tabulam *Iusoriam* s. *talariam*, coniiciuntur. *moveret*: nam tali, fraudis vitandae causa, mota prius agitataque manu in alveum *Iusorium* iaciebantur; unde Graecis dicuntur *διάσειστοι αστράγαλοι*.¹

1. v. Casaub. ad Theophr. Char. V, 4. et intpp. Ovid. Nuc. 87.

6 — 14. *Spes nulla erit, mores filii alios melioresque futuros esse, quam parentis, si hic delicate ac molliter vivet.* *Non melius, quam filius patris eius, quem alea iuvat; vel non melius de se, quam de parente suo.* 7. *Tubera terrae, Gall. des truffes, champignons, Linn. lycoperdon tuber, Germ. Trüffeln, Staubschwämme.* *Tubera terrae* (*üðra* in Glossario Philox.) dieuntur ad differentiam tuberum in arboribus crescentium, qui *tuberos Libyci* vocantur ap. Martial. XIII, 42. et 43. forsitan Gall. *mousserons* vel *morilles*; H. Vales. *radere*, corticem eorum cultello abradere et tum ea cibo parare.² 8. *Boletus optimum fungi genus, Gall. champignon porcux, Germ. Bilz, Löcherschwamm.* Cf. V, 147. et VI, 621. *eodem iure*, quo parens mergebat. 9. *Ficedula*, motacilla Linn., Gall. *figuier, bec-sigüe*, Germ. *Graßmücke, Feigenesser, Feigenschneppen*. v. Hard. ad Plin. X, 29. s. 44. Romanis in deliciis erant *tubera*, (v. V, 116. Martial. XIII, 50. Dioscorid. II, 175. Plut. Symp. Qu. IV, 11.) *boletus*, (v. V, 147. et Suet. Cland. 44.) et *ficedula*. (v. Gell. XV, 8. ibique intpp.) *Mergere*, devorare: nam ficedulæ totæ a gulosis comedî solebant. v. Gell. I. c. *cana gula, senex gulosus*, pater gulæ delicatae. Cf. ad IV, 39. — 11. Designatur septimus aetatis annus, quo dentes excidunt. 12. *Barbatos magistros, philosophos*, qui barbani alebant; de qua Stoicorum in primis Cynicerumque barba v. Böttigeri Sabina p. 310. 311. 314. *admoreus*, adhibeas ad erudiendam emendandamque mentem, pravo patris luxuriosi exemplo depravatam. 13. *paratu, apparatus.* — 14. Venuste pro, a paterno luxu hand deflectere et quasi degenerare.

15 — 20. Num clementiam *Rutilus*, pater, miteinque iustitiam, quae placide fert parva delicta, an crudelitatem docet filios, dum in servos propter levia peccata flagris saevit? 16 *nosta materia*, ex eadem, ex qua formata sunt nostra. 16. 17. Cf. ad VI, 222. Sen. Ep. 47. et

². v. Heins. ad Ovid. Am. III, 15, 2. et medicam. fac. v. 85. Salmas. Exerc. Plin. p. 708.

similia loca Macrob. Sat. I, 11. et Arriani in Epict. Diss. XIII. — 18. *Rutilus* homo forte illius actatis, nobis ignotus. Britann. putabat, ad *Rutilum* quemdam respicis qui temporibus poetae, absuntis per luxum divitiis; ad gladiaturam se contulerit. Alii eundem XI, 2. memorari suspicantur. 19. Qui *Sirenum* vocem cantumque non aequa suavem et auditu incendum putat, ac sonum flagellorum. 20. Qui saevissimus in suos tyrannus est. *Lar* domus et qui in ea sent, h. l. impr. servi. *Antiphates* *Laestrygonum* rex, notissimus ex Hom. Odyss. X, 114 seq. et Ovid. Met. XIV, 233 seq. ut *Polyphemus* Cyclops ex Odyss. I, 68. IX, 182 — 542. Virg. Aen. III, 618 seq. et Eurip. Cycl. — 21. *Tun felix* sibi videtur, gaudet. — 22. *Ardens ferrum* laminac ardentes s. candentes, quaestio-
num cruciatusque instrumenta. v. intpp. Prop. III, 7, 35. et Chariton. Aphrodis. I, 5. pr.³ *proprietate lintea*, res viles amissas et desideratas vel dolo subreptas.

23. Quid filium docet pater crudelis, qui delectatur strepitu compedium, quibus servi in ergastulis vinciuntur? — 24. *mire*, mira voluptate. *Ergastula* propri. *carcer rusticus*: nam in villis plerumque et agris erant, et quidem subterranea, angustis illustrata fenestris, in quae detrudebantur servi, sive fugitivi ac mali, sive captivi, barbari ac viles.⁴ Sed h. l. *ergastula* sunt ipsa mancipia, ut alibi *servitia*, *stabula*, *naufragia*, *aucupia* cet. abstr. pro coner. vel *ergastula inscripta* vocantur, in quibus sunt mancipia *inscripia*, h. e. stigmate vel signo fronti inusto notata. Sic *servi inscripti* dicuntur Martial. VIII, 75, 9. et Plin. XVIII, 4. ubi v. intpp. *literati* Plant. Casin. II, 6, 49. *inusti* Plin. XXII, 3. et *barbarus* (*servus fugitivus*) *compunctus notis* (*coriugatos*) Threiciis Cic. Off. II, 7.⁵

5. Lipsius Elect. II, 15. existi-
mabat, h. l. eandens ferrum de-
signari, quo literae s. notae fronti
servorum inurebantur, quo etiam
referebat verba Naevii ap. Pris-
cian. VII. *signare oportet fron-*

tem calida forcipe. Sed eo
poeta potius mox v. 24. respexit.

4. Cf. VIII, 18. Colum. I,
5. et 8. Lips. Elect. II, 15.

5. v. ad X, 18³. intpp. Claud.
XX, 514. Burn. ad Petron. e.

25 seq. Cf. VI, 232 seq. 239 seq. ibique not. *exspectas*, sperasne? v. ad VI, 75. — *Largae adulterac* co-tempore forsitan famosae. — 27. *contexere*, ordine recentare, tanto cursu, tam cito. — 28. ut non ter decies respiret, lepida hyperbole. *conscia matris*, adulterorum amorumque matris. *ceras*, tabulas ceratas, et quidem h. l. literas amatorias. v. ad VI, 233. — 29. *dictante hac*, matre, ut eas confidere, scribere discat. Cf. VI, 239 seq. — 30. *dat ferre*, ferendas, ut ap. Hom. δῶνε φορῆται, φέρειν, ἔγειν, vel ὄπασσε κομίζειν. *eisdem*, quibus eas mater ferendas dederat, *cinaedis*, turpissimis ministris et internuntiis. Cf. ad IV, 106.

31 seq. Cf. Sen. de ira II, 22. Quintil. Inst. I, 2. et Plut. de puer. inst. — 31. Sic natura comparatum est. 33. *auctoribus magnis*, nam exempla dant parentes, quorum magna est apud liberos auctoritas. *subenunt animos*, sensim furtimque iis se insinuant. *Unus et alter iuvenes* iunge. Perperam Schol. pater et avus. 34. *haec spernant*, parentum vitia satis habeant perspecta et fugiant. 34. 35. Quibus benigna natura ingenium ad virtutes propensius, quam ad vitia, vel plurimum salis tribuit. *Titan Prometheus*, prudentiae symbolum, cuius pater Iapetus fuit natus Titanum, ex limo primum hominem formasse fingitur. v. ad IV, 133. et VI, 13. Poeta autem expressit verba Callim. Fragma. 133. εἰ τε Ηρομηθεὺς Ἐπλασε ναὶ πηκοῦ μὴ τὸ ξέρεον γέγονας. *meliore luto fixxit*, ut contra ap. Claudian. XX, 496. *deteriore luto quos condidit* Prometheus. 36. *fugienda vestigia*, mala exempla, quae vel inopinantes et inviti sequuntur. 37. *veteris orbita culpae*, malorum parentum via, h. e. vitae ratio, vel cursus, vestigium, h. e. exemplum. Sic neque id ab orbita matrum familias instituti dixit Varro ap. Non. 14. n. 37. — 38. *damnandis*, in honestis turpibusque factis. *huius vel una potens ratio est*, ad hoc vel id solum satis grave

103. p. 480. Lips. Elect. II, 15. Schwarz. ad Plin. Pan. 35, 5. Salmas. Exerc. Plin. p. 258. Dioscor. parabili. i, 116: IV, 76. Gesner. ad Colum. X, 125.

incitamentum est. *dociles imitandis turpibus*, ut ap. Sil. I, 237. XI, 11. al.

41 seq. Malum hominem patriaeque proditorem ubique reperias, sed vix usquam invenietur civis bonus et patriae defensor, qualis fuit M. Junius Brutus, percussor Caesaris, eiusque *avunculus*, M. Porcius Cato Uticensis, frater Serviliae, matris Brutti. Similiter Sen. Ep. 97. dixit: *omne tempus Clodios, non omne Catones feret.* Cf. ad V, 36. 37. axe, coeli plaga.

44. *soendum dictu visuque, turpe verbum factumque.* — 45. Poeta veniste usus est sacrorum formula, *procul, o procul este, profani, έκας, έκας ἐστε βέβηλοι.* Sancta quasi sunt *limina* illa, h. e. domus, in qua liberi sunt. Cf. v. 68. 69. et h. l. Var. Lect. — *Leuonum puellae, prostibula, meretrices, et cantus, obscena cantica, quibus convivas oblectant parasiti, pernoctantes, qui noctem agunt in aliena domo.*

48. Cave credas, filium tuum per aetatem non curare, quae agas, nec turpitudinem cognoscere. Plutarchus memorat, Caionem a turpibus verbis, praesente filio, ita temperasse, quasi apud Vestales loquuntus sit, neque cum eo lavasse umquam. 49. *obstet filius infans*, eius praesentia, quo minus pecces, ne pravum ei des exemplum.

50 — 58. Quomodo filium tuum *corripere* audeas et *castigare*, si tibi fuerit simillimus tuoque exemplo peccaverit? *Cencoris ira* nota censoria, quae et ignominia est et poena. 51. *Quandoque*, aliquando. 52. *morum quoque filius*, qui morum quoque similitudine ostenderit, se filium tamen esse. 53. *tua per vestigia*, tua vestigia premens, tua secutus exempla. *deterius*, quam tu. 54. Haec εἰρωνείως intelligenda. *nimirum*, ut al. *scilicet*. v. ad II, 304. *Clamore*, increpatione. — 55. *tabulas testamenti*, scil. eius exheredandi causa. — 56. *Unde tibi scil. sumes?* De qua loquendi forma v. Heins. ad Ovid. Ep. Her. XII, 84. frontem sc. gravem, h. e. severitatem gravitatemque. v. ad II, 8. Similiter quo ore illum (filium) obiurgabis dixit Terent. Phorm. V, 10, 53. — 57. *cerebro*, sana ratione.

*Cerebrum consilii sedes est, et animae habitatio est in cerebro, indeque sensus ingeruntur et gubernantur, Macrob. Sat. VII, 5. et 9. — 58. Cucurbita, σικύα, (Schröpfkopf) instrumentum, (vasculum, a cucurbitae similitudine sic dictum, Gall. ventouse) occipitio inciso admotum, quo utuntur chirurgi ad sanguinem e cute eliciendum phrenesinque sanandam. v. Cels. II, 11. VII, 26. et impr. III, 18. „Potest et intelligi πολονύνθης, quae, sumto hunc more cerebri actionem impediente, curationem assert.“ Ach. coll. Plin. XX, 3. et Athen. II, 18. *ventosa*, plena aëris. Quoniam concepto *vento* ex flamina stupuae intus accensae cuti adhaerescit; Brit. — *hoc δειπτικῶς*, tuum. Proprie caput et homo ipse cucurbitam quaerit, opus habet, desiderat. Venuste autem hoc dictum, ut XIII, 97. *egere Anticyra vel Archigene.**

59 — 69. Curas, ut domum omni modo nitidam, non ut eam filio castam exhibeas. Seneca Ep. V. Qui domum, inquit, intraverit, nos potius miretur, quam suppellectilem nostram, et Sallust. orat. I. de rep. ord. Nam domum aut villam extrinere eamque signis, aulaeis aliisque operibus exornare et omnia potius, quam semet visendum efficere, id est, non divitias decori habere, sed ipsum illis flagitio esse. — cessabit, otiosus erit. — 60 seq. Verba domini instantis, vel forte Iuvenalis ipsius ad dominum; F. Didot. in ed. Ach. 61. *Aranea arida*, quae loca arida amat, vel macra, tenuis. 62. *Argentum leve*, vasa argentea et polita nec aspera caelatura, quibus opponuntur *vasa aspera* sculpturis et caclaturis vel signis existantibus, ἀνάγλυφα. 6 — 63. *domini instantis*, urgentis, excitantis servos. 64. *miser trepidas*, misere, h. e. vehementer times. 67. *Scobs s. scobis*, qua detergebantur pavimenta, πολομάτα, ramenta serrarum, (quae tamen a scobe distinguit Colum. IV, 29, 16. ubi v. Schoettg.) Germ. *Feilstaub, Sägespäne*. Nota Ach. est: „*Scobs* non solum, quod e ligno deterritur, verum etiam quod e ferro deradi-